
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 501/2021 

 
 

OGGETTO:  RDO n. 2042442 – Lotto 2 - Acquisizione di servizi di ispezione a supporto delle attività 
di vigilanza svolte dall’AgID. Estensione temporale e ripianificazione del budget 
Codice identificativo gara (CIG): 7586105BE0. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito 
con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 
n.83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2020 e del triennio 2020-2022, adottato con 
Determinazione n. 212 del 13 maggio 2020 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 3 settembre 2020, registrato in data 23 settembre 2020, con visto n. 2817, dall’Ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

VISTA la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021 (registrata come da comunicazione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo 
Dipartimento, acquisita al protocollo AgId con il nr. 2021-0008888 del 22 aprile 2021) con la quale il 
Direttore Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2021; 



 
 

2 

 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti 
pubblici” e, in particolare, l’art. 106, comma 1, lett. c) ed e); 

VISTA la determinazione n. 145/2019 del 04/06/2019, con la quale è stata aggiudicata sul 
MEPA la RDO n. 2042442 – Lotto 2 - per l’acquisizione di servizi di ispezione a supporto delle attività 
di vigilanza svolte dall’AgID alla Bureau Veritas Italia S.p.A., per un prezzo valido ai soli fini 
dell’aggiudicazione pari a € 73.750,00, IVA esclusa, per un corrispettivo massimo spendibile di € 
100.000,00, IVA esclusa e per una durata contrattuale di 24 mesi, decorrenti dalla data di inizio 
delle attività; 

VISTO il relativo contratto stipulato con la Bureau Veritas Italia S.p.A. in data 15/07/2019, prot. 
n. 9766 del 15/07/2019; 

VISTA la proposta per il Direttore Generale a firma del Responsabile della Direzione Pubblica 
Amministrazione e Vigilanza del 22/03/2021, con la quale, per le motivazioni ivi esposte e qui 
interamente richiamate, si chiede l’estensione temporale del suddetto contratto fino al 
30/06/2023, a massimale di spesa invariato e previa rimodulazione del relativo piano finanziario 
sino a tale data; 

CONSIDERATO in particolare che, per come rappresentato, a causa dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 è stato necessario, da un lato, sospendere per un lungo periodo le 
verifiche di AgID presso i gestori, dall’altro, pianificare e svolgere un numero di ispezioni/mese 
inferiore alle previsioni; 

CONSIDERATO che con e-mail del competente Ufficio di contabilità del 05/05/2021, i costi 
relativi all’estensione in oggetto sono stati considerati sul Budget 2021- 2023 a carico del 
Funzionamento cod. 1.01.01.01 alla voce di spesa CB07A.01.0017 “SERVIZI INFORMATICI” ove già 
grava il contratto in oggetto e di cui si chiede la estensione temporale; 

RITENUTO di dover procedere nel senso proposto; 

 

DETERMINA 

 

1. L’estensione temporale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) ed e), del d. lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del contratto stipulato con la Bureau Veritas Italia S.p.A. nell’ambito della RDO n. 
2042442 - Lotto 2, per l’acquisizione di servizi di ispezione a supporto delle attività di vigilanza 
svolte dall’AgID, fino al 30/06/2023 e a massimale di spesa invariato, pari a € 100.000,00, IVA 
esclusa. 

2. La ripianificazione finanziaria del contratto di cui al precedente punto 1, per come esposta 
nella proposta richiamata in premessa, i cui costi sono stati considerati sul Budget 2021- 2023 
a carico del Funzionamento cod. 1.01.01.01 alla voce di spesa CB07A.01.0017 “SERVIZI 
INFORMATICI”. 



 
 

3 

3. Di dare mandato al competente referente della Direzione Pubblica Amministrazione e 
Vigilanza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Roma,  

 

Francesco Paorici 


		2021-07-30T15:59:25+0200
	FRANCESCO PAORICI




